nam

nam captabant (erat enim æstas) interfe-
cerunt: aliorum capita, thoraces, brachia,
& crura fregerunt, adeo, ut eduentis pro
pugnatorib⁹ uix duodecim e tam magna
clade euaserint, neq; tantæ ruinae fragor ci-
uitati fuit ignotus: quin & ipsa ualido terre
motu concussa, magnum plærisque inie-
cit timorem, ne tota eo impetu corruer-
et: quo sedato, cum fulminis ardor uehe-
mens arcem uersus uisus fuisset, innumer i
eo concurrentes omnem aream, quæ ante
ipsam arcem erat latissima, saxis opertam
offenderunt, admirabanturq; aliquot lapí-
des, quales decem bouum iuga uix loco
mouere potuissent, quingētos & amplius
passus iactos fuisse: fundamēta turris euul-
sa supra portam stare, ipsius fastigia in imo
conspici, neq; id sine Dei nutu euenisse exi-
stimabant. Cæterum Galli dubitantes ne p-
noctem arx sine præsidio remaneret, sena-
tores, quæstores, & alios magistratus Galli-
ci generis, q̄ pauci & imbelles in urbe erāt,
arcem ingredi iusserunt, donec postero die
cataphractos equites cētum cum totidem
uelitibus Nouaria euocatos introduxere.
Neq; huiusmodi casus ad suscipiēdum ma-
gis audacter aduersus Gallos bellum Leo-
nem Pont. parum incitauit: quippe qui uel
hac causa paulopost Heluetios agnoue-

L I B E R

rit segniores factos ad ferendum Regia u-
 xilium: contra quem non solum Pontifex,
 sed ipsi etiam Dei arma ferre uiderentur. In
 terea nunciatum est Manfredum Palauici-
 num comite Ioanne cognomēto Stulto re-
 gionum illarum latrone famosissimo, cum
 Germanorū copijs Comum per Larium
 lacum proficisci, quod Gallis non parum
 timoris incussit existimantibus id minime
 fieri debuisse, nisi prius Comensium animi
 sollicitati fuissent ad defectionem. Sed cum
 præsidium in tempore parari non posset,
 reliquum erat in unius Gratiani Garris gu-
 bernatoris industria relinqui tutelā ciuita-
 tis, qui suorū opinionem minime fefellit.
 Nam cum extra ciuitatem diui Io. Baptiste
 festum celebraret, ut hostium copias intel-
 lexit aduentare, intra urbem quæ primum se
 contulit, excubiasque ex his quos Gallici no-
 minis studiosos antea cognouerat, circum
 mœnia disponit. Nec distulit Palauicinus
 ciuitati appropinquare, fretus Benedicti
 Rumi Comensis uerbis, qui cum Antonio
 Rusca conuenisse dicebatur, ut ad constitu-
 tum tempus tantum muros urbis spa-
 cium, quibus ipse proximus habitabat, per
 noctem intus effringeret, quantum uir ar-
 matus posset introire. Atque ita per dolum
 occupare urbem sperabat ante, quæ Galli,
 qui

qui pauci admodum presidio urbis inerant, quicquā tale suspicarentur. Sed longe aliter res euenit. Nam cū nec Rusca, nec alius quisquā signū iuxta conuenta protulisset, & Palauicinus falsa spe ductus, peditibus extra mœnia dispositis de uia fessus cubitū discessisset, nunciatum est Comenseis una cum Gallis urbem exire, & Palauicini copias adoriri, quod tanta animi alacritate fecere, ut quamuis ducenti uix essent, tamen quadringentos Germanos pedites, & totidem Italos, postq̃ paululum pugnassent, terga dare coegerint. Palauicinus ipse suos perculsos uidens, quid consilij caperet nescire, an nauis repeteret, an capesceret terrestre iter. Tandem ita suadente peditum Germanorum duce, qui a Garro pecunia corruptus male pugnauerat, per monteis arduo itinere abscedit, pleriq̃ tamē nauis petiere, & q̃ maxime poterant remis fugā maturabant. Garrus, ubi hosteis formidinis plenos conspexit, a locorum peritis admonitus ad occupandas quasdam montis fauceis nauibus contendit, quo Palauicinum peruenire oportebat: atq̃ ita incautum cum Stulto, & plerisque alijs fugæ socijs excipit, facta Germanis omnibus abeundi potestate. Palauicinus autē Mediolanum adductus, tormentorum uí nō solum omnia

b

L I B E R

a se incepta fassus est, sed etiam retexit quæ cūq; a Morono intellexerat pro hac expeditione fuisse decreta. Captusq; propterea est Mediolani Bartholomeus Ferrarius ciuis publicis muneribus gestis, ac uitæ splendore insignis. Qui, tametsi Morono eius operam aduersus Gallos requirenti non fuisset assensus, tamen quia proditionem non indicauerat, post Palauicini atrocissimam cædem & ipse indignissima morte uitam finiuit. Stultus Comi securi percussus est, reliqui autem tam coniurati q̄ coniurationis conscij diuersa loca petentes fuga salutem sibi quæsiuerunt. Interea Lescunus, postquam exules Regio abiisse intellexit, Mediolanum reuertitur, & per Baptistam Romanum trapezitam Gallicæ factioni addictum parata pecunia menstruum stipendium pro adducendis peditum octo millibus ad Heluetios mittit exercitum aduersus Pontificem paraturus: qui post tentatum a Gallis Regium iustum belli gerendi prætextum nactus erat: pedites etiam deligit ex Insubribus, & Parmam, quo iam Federicus Bozulus cū quingentis, & mille peditibus aduenerat, proficisci iubet: statimq; ipse etiam citato itinere eo redijt. Iam regis aula rumoribus & nuncijs motuum Italicorū, q̄ quotidie deferebantur, repleta erat

erat. Ipseque Lescunus multorum calumnias non poterat effugere, qui ipsum Pontifici dedisse asserebant iustissimam belligendi causam, quod pauloante Christophorū Palauicinum Pontifici propinquitate coniunctum uirum integerrimum, ut fortunis spoliaret, in carcere tot menseis detineret, quodque ciuitatem Pontificiæ ditionis per dolum occupare tētasset: adeo ut Odethus quem ab oppido eiusdem nominis Galli Lautrechum appellabant, Insubrum præpositus per id tempus apud Regem agens in fratrem timens concitatam inuidiam ad errorem ipsius, si quid propterea deliquisset, corrigendum quæ primum in Italiam uenerit. Dum hæc in Gallia agerentur: iam Prosper Columna, qui pro Carolo Cæsare in exercitu imperabat, Bononiam aduenerat: Federicusque Mantuæ princeps Pontificis copiarum præfectus equites, peditesque undique colligebat. Et quia superioribus annis diui Michaelis aureum torquem acceperat, quo munere Gallorum reges in beneuolentiæ & honoris indicium consueuerunt proceres, principesque amicos decorare, ipsum eundem Lautrecho, qui pauloante Mediolanum redierat, per Tubicinem principum (ut moris est) internuncium remittit, seque hostem Regi fore profiteatur, quumque

b n

L I B E R

Prosper Bononia cū his militibus, qui ibi conuenerant, mouisset: & ipse eodem tempore ad fluuium Lentiam cum suis copijs applicuit, quo post paucos dies uenit etiā **Ferdinandus Daualus Aterni**, quod nunc **Piscaria** dicitur, **Marchio** cum cataphractis equitibus **Neapolitanis**, & **Hieronimus Adurnus** cum tribus millibus **Hispanorū peditum**, qui e classe rebus frustra **Genuensium** tentatis nuper descenderant, in ibiq; decretum est **Hispanis & Italis peditibus**, q̄ numerum octo millium non excedebant, addere aliquot **Germanorum** cohorteis. Atq; ita per **Mantuanum**, **Veronensemq;** agrum præfecti in **Germaniam** missi **Germanorum** quatuor, & **Rhetorum** (quos **Chrysones** uocant) duo millia conscribere, iussusq; propterea fuit **Daualus** cū trecentis equitibus, & ualida peditum manu in finibus agri **Mantuani** consistere, quoad **Germani pedites** per saltus **Tridentinos** descenderent, ut si **Veneti** illorum aduentum impedire conarentur, ipse ad ferendū auxilium præsto esset. Auctis copijs **Prosper Columna**, cui & rei militaris scientia, & ætate rerum summa deferebatur, **Parmam** cum exercitu contendit. Quod **Mediolani** audiens **Lautrechus** delegit in totius ditionis ciuitatib, rei pecuniariæ præfectos: